
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO ·CE 
FARIAS BRITO-CE 

PROPOSTA DO PARTICIPANTE 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.01.20.1 
Processo Administrativo Nº 2022.01.19-01 

Tipo: AQUISIÇÃO 
PREGOEIRO: TIAGO DE ARAÚJO LEITE 
Data de Publicação: 24/01/2022 15:43:16 

52 

TOTAL DO PROCESSO: 101.500,00 

TOTAL DA PROPOSTA 101.500,00 

LOTE 1 Quant.: 1 Num: 012 Total: 101.500,00 

Ultem: 1 Unidade: Serviço Marca: Não se Aplica Modelo: Não se Aplica 

Descrição: Serviços funerários destinados as família em estado de vulnerabilidade social, por intermédio da Secretaria 
de Assistência Social do Município de Farias Brito/CE, abrangendo urna funerária (infantil), abertura de cova, 
vestimentas, flores e translac;lo de até 200 km (duzentos quilômetros) rodados ida e volta 

Quantidade: 10 Valor Unit.: 1.200,00 Total Item: 12.000,00 

Item: 2 Unidade: Serviço Marca: Não se Aplica Modelo: Não se Aplica 

Descrição: Serviços funerários destinados as família em estado de vulnerabilidade social, por intermédio da Secretaria 
de Assistência Social do Município de Farias Brito/CE, abrangendo urna funerária (adulto), abertura de cova, 
vestimentas, flores e translado de até 200 km (duzentos quilômetros) rodados ida e volta 

Quantidade: 30 Valor Unit.: 2.000,00 Total Item: 60.000,00 

Item: 3 Unidade: Serviço Marca: Não se Aplica Modelo: Não se Aplica 

Descrição: Serviços de tanatopraxia (preparação pós morte, conservação cadavérica) 

Quantidade: 20 Valor Unit.: 700,00 Total Item: 14.000,00 

Item: 4 Unidade: KM Marca: Não se Aplica Modelo: Não se Aplica 

Descrição: Translado terrestre de cadáver por km rodado 

U Quantidade: 5.000 Valor Unit.: 3,10 Total Item: 15.500,00 

Gerado em: 03/02/2022 09:03:43 1de1 



\ ) 
~ 

PROPOSTA DE PREÇOS FINAL 

Ao Município de Farias Brito, Estado do Ceará. 
Pela presente declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, 

especialmente os do Decreto nº 10.024/2019 e das Leis nº 10.520/2002 e 
8.666/1993, bem como às cláusulas e condições da modalidade Pregão Eletrônico nº 
2022.01.20.1. 

Assumimos o compromisso de bem e fielmente executar os serviços especificados no 
Anexo I, caso sejamos vencedor (es) da presente Licitação. 

Objeto: Contratação de serviços funerários a serem prestados junto às famílias em 
estado de vulnerabilidade social do Município de Farias Brito/CE, por intermédio do Fundo 
Municipal de Assistência Social, conforme especificações apresentadas abaixo. 

Item Valor 
Especificação Unid. Qtde. Unitário Valor Total 

serviços de ·· 1faoãfopraxiq. ~(8f,$pãrªÇªô'; 3 morte, conserva ãô cadà'Vlriêã'.'~12,_, •$~~: · .. ;,Íp•:;$':.·· 

4 Translado terrestre de cadâvefpor:Kín rõâadó:" ' 

Total: 

Valor Total da Proposta: R$ 101.400,00 (Cento e Um Mil e Quatrocentos Reais) 

Proponente: Karola de Sousa Gomes ME 
Endereço: Rua Jose Alves Pimentel, 05 - Centro - Farias Brito/CE 
CNPJ: 08.706.611/0001-61 
Data de Abertura: 03/02/2022 
Horário de Abertura: 09:30 
Prazo de Entrega: Conforme Edital e Contrato. 
Validade da Proposta: 60 (Sessenta) dias. 

Farias Brito/CE, 03 de Fevereiro de 2022. 

l:ál181/;L /de Q}iw.?cL. CJ1.sJ?'f·7e'6 
. / "' 

Karola de Sousa Gomes 
CPF: 021.767.533-64 

R$ 
12.000,00 

R$ 
13.900,00 

R$ 
15.500,00 

R$ 
101.400 00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO· CE 
FARIAS BRITO-CE 

ATA DE SESSÃO· ADJUDICAÇÃO- Parte 1de1 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 2022.01.20.1 
Processo Administrativo Nº 2022.01.19-01 

Tipo: AQUISIÇÃO , 
PREGOEIRO: TIAGO DE ARAUJO LEITE 
Data de Publicação: 24/01/2022 15:43:16 

MOVIMENTOS DO PROCESSO 
01/02/2022 18:11 :35 CADASTRO DE PROPOSTA KAROLA DE SOUSA GOMES ME 

03/02/2022 07:26:20 ALTERAÇAO DE PROPOSTA KAROLA DE SOUSA GOMES ME 

03/02/2022 09:02:14 MENSAGEM PREGOEIRO 
U Bom dia senhores licitantes. 

u 

03/02/2022 09:02:20 MENSAGEM PREGOEIRO 
Estamos procedendo com a abertura das propostas para realização da competente análise inicial. Informamos que às 9h iniciaremos 
a sessão de disputa de preços referente ao Pregão Eletrônico nº 2022.01.20.1. 
03/02/2022 09:02:26 MENSAGEM PREGOEIRO 
Informamos que este Pregão está sendo realizado em observância ao Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019. 
03/02/2022 09:02:29 MENSAGEM PREGOEIRO 
É importante ressaltar que a documentação de habilitação exigida no Edital Convocatório deveria ter sido encaminhada 
exclusivamente por meio do sistema da Bolsa de Licitações do Brasil, no sítio eletrônico www.bllcompras.com, até a data e o horário 
estabelecidos para a abertura da sessão pública, sob pena de inabilitação/desclassificação do licitante, no caso do não atendimento, 
conforme item editalício 7.13. 
03/02/2022 09:02:33 MENSAGEM PREGOEIRO 
Mais uma verificação a ser feita, concerne ao encaminhamento das propostas finais, e, se necessário, documentação complementar, 
que deverão, ao final da disputa de preços, ser encaminhadas dentro do prazo de 02 {duas) horas, via e-mail 
{licitacao@fariasbrito.ce.gov.br}, nos termos do item editalício 10.4. 
03/02/2022 09:03:10 MENSAGEM PREGOEIRO 
O não atendimento quanto à entrega da proposta final, dentro do prazo estabelecido, acarretará na desclassificação do licitante, 
sendo assim convocado o licitante subsequente, e assim sucessivamente, observada a ordem de classificação, nos termos do item 
10.4.1 do Edital. 
03/02/2022 09:03:13 MENSAGEM PREGOEIRO 
Os casos de não remessa da proposta final, dentro do prazo estabelecido no Edital, poderão ser tidos como desídia, e serão levados 
à Procuradoria Jurídica do Município, para que venham a serem adotadas as medidas cabíveis, com abertura de processo 
administrativo, no sentido de que sejam aplicadas possíveis sanções administrativas. 
03/02/2022 09:03:17 MENSAGEM PREGOEIRO 
É importante ressaltar que na elaboração da proposta final, o{s) licitante{s) com as melhores ofertas deverá{ão) observar que os~ 
valores apresentados somente serão aceitos se forem iguais ou inferiores aos valores de referência constantes no Orçamento 
elaborado pela Prefeitura, em atendimento ao que estabeleceu o item 8.4 do Edital. 
03/02/2022 09:03:22 MENSAGEM PREGOEIRO 
Esta verificação também será válida para o{s) valor{es) unitário{s) do{s) item{ns) que compõe{m) o{s) lote{s), não vindo a ser 
permitido que nenhum dos preços unitários para cada item seja superior aos valores de referência constantes no Anexo 1 do Edital, 
devendo todos os preços unitários também serem inferiores ou iguais aos do orçamento, sob pena de desclassificação da proposta, 
nos termos previstos no item 8.4 do Edital. 
03/02/2022 09:03:25 MENSAGEM PREGOEIRO 
É importante frisar que o{s) licitante{s) com as melhores ofertas, ao elaborar{ em) sua proposta final para envio via e-mail, deverá{ão) 
também lançar os preços unitários finais dos itens no campo indicado na Plataforma on-line "bllcompras.com", com o objetivo de que 
estes valores venham a ser transcritos na Ata da Sessão. 
03/02/2022 09:03:28 MENSAGEM PREGOEIRO 
As propostas e os documentos de habilitação somente poderiam ter sido encaminhados até a data e o horário estabelecidos para 
abertura desta sessão pública, não podendo ser recebidos após tal período. 
03/02/2022 09:03:32 MENSAGEM PREGOEIRO 
REPITA-SE, o não encaminhamento dos documentos de habilitação juntamente com as propostas iniciais acarretará na 
inabilitação/desclassificação do interessado, nos termos do item 7.13 do Edital. 
03/0212022 09:12:25 MENSAGEM PREGOEIRO 
A análise da{s) proposta{s) inicial{is) fora finalizada, estando todas em estrito atendimento aos termos do Edital. 

Gerado em: 03/02/2022 13:23:11 1de4 

1-70 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO- CE 
FARIAS BRITO-CE 

03/0212022 09:13:15 MENSAGEM PREGOEIRO 
Assim, retificando a informação anteriormente postada, informamos que às 9h30min iniciaremos a sessão de disputa de preços. 
03/0212022 09:37:08 MENSAGEM PREGOEIRO 
Informamos que tivemos um problema na conexão da internet mas já está normalizado. 
03/0212022 09:37:15 MENSAGEM PREGOEIRO 
Nesse momento daremos início à sessão de disputa de preços, através da oferta de lances. 
03/0212022 09:37:18 MENSAGEM PREGOEIRO 
Informamos ao(s) participante(s) que o modo de disputa adotado para este certame é o "Aberto e Fechado", nos termos do Art. 31, 
inciso li c/c Art. 33, do Decreto Federal n2 10.024/2019, e ao mesmo tempo, peço atenção quanto à oferta de lances, pois a mesma 
deverá ser realizada pelo valor global do lote em disputa. 
03/0212022 09:37:21 MENSAGEM PREGOEIRO 
Informamos ainda que na etapa fechada não há a possibilidade de cancelamento de lances. 
03/0212022 09:37:25 MENSAGEM PREGOEIRO 
Solicitamos ao(s) licitante(s) que permaneça(m) on-line até o final da sessão, pois todas as informações, dúvidas ou esclarecimentos 
serão feitos somente por meio desta plataforma. 
03/0212022 09:37:28 MENSAGEM PREGOEIRO 
Boa sorte a todos. 
03/0212022 09:58:44 MENSAGEM PREGOEIRO 
Informamos que a sessão de disputa de preços, através da oferta de lances, fora encerrada. 
03/0212022 09:58:51 MENSAGEM PREGOEIRO 
Requisitamos ao(s) participante(s) com melhor(es) oferta(s) o encaminhamento dentro do prazo de 02 (duas) horas, via e-mail 
(licitacao@fariasbrito.ce.gov.br), da(s) proposta(s) final(is), nos termos do item editalício 10.4. 
03/0212022 09:59:07 MENSAGEM PREGOEIRO 
O prazo para envio da(s) proposta(s) final(is) começou a contar do horário da mensagem anteriormente postada, mais precisamente 
às 9h:58min:51 seg, vindo a finalizar às 11 h:58min:51 seg. 
03/0212022 09:59:11 MENSAGEM PREGOEIRO 
Após o recebimento da(s) proposta(s) final(is) e da competente análise da documentação de habilitação da(s) empresa(s) 
arrematante(s), seguiremos para a fase de manifestação da intenção de possíveis recursos. 
03/0212022 09:59:14 MENSAGEM PREGOEIRO 
A divulgação do resultado das fases de habilitação e de proposta(s) de preços final(is) ocorrerá por meio de mensagens postadas 
nas informações pertinentes ao(s) lote(s). 
03/0212022 09:59:17 MENSAGEM PREGOEIRO 
Neste momento daremos início à análise da documentação de habilitação da(s) empresa(s) arrematante(s). 
03/0212022 10:15:27 MENSAGEM PREGOEIRO 
O resultado do julgamento da habilitação já se encontra divulgado nas informações específicas do(s) lote(s). 
03/021202210:15:31 MENSAGEM PREGOEIRO 

U Após o recebimento e a análise da(s) proposta(s) final(is), seguiremos para a fase de manifestação da intenção de possíveis 
recursos. 
03/021202211:47:04 MENSAGEM PREGOEIRO 
O resultado do Julgamento das propostas de preços finais já se encontra divulgado nas informações específicas do(s) lote(s). 
03/021202211:47:07 MENSAGEM PREGOEIRO 
Sendo assim, avançaremos nesse momento para a fase de manifestação de possíveis recursos, conforme informado anteriormente. 
03/02/2022 12:02:36 MENSAGEM PREGOEIRO 
Informamos que não houve manifestação de recursos por partes do(s) licitante(s). 
03/021202212:02:54 MENSAGEM PREGOEIRO 
O objeto do presente processo já pode ser adjudicado ao(s) seu(s) respectivo(s) vencedor(es). 
03/021202212:02:59 MENSAGEM PREGOEIRO 
Bom dia a todos 

Gerado em: 03/02/2022 13:23:11 

LOTE 1 • ADJUDICADO 
SERVIÇOS FUNERÁRIOS 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 

2 de4 

71 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO· CE 
FARIAS BRITO-CE 

Item: 1 Unidade: Serviço Marca: Não se Aplica Modelo: Não se Aplica 

72 

Descrição: Serviços funerários destinados as família em estado de vulnerabilidade social, por intermédio da Secretaria de Assistência 
Social do Município de Farias Brito/CE, abrangendo urna funerária (infantil), abertura de cova, vestimentas, flores e translado de até 
200 km (duzentos quilômetros) rodados ida e volta 
Quantidade: 10 Valor Unit.: 1.200,00 Valor Total: 12.000,00 
Item: 2 Unidade: Serviço Marca: Não se Aplica Modelo: Não se Aplica 
Descrição: Serviços funerários destinados as família em estado de vulnerabilidade social, por intermédio da Secretaria de Assistência 
Social do Município de Farias Brito/CE, abrangendo urna funerária (adulto), abertura de cova, vestimentas, flores e translado de até 
200 km (duzentos quilômetros) rodados ida e volta 
Quantidade: 30 Valor Unit.: 2.000,00 Valor Total: 60.000,00 
Item: 3 Unidade: Serviço Marca: Não se Aplica Modelo: Não se Aplica 
Descrição: Serviços de tanatopraxia (preparação pós morte, conservação cadavérica) 
Quantidade: 20 Valor Unit.: 695,00 Valor Total: 13.900,00 
Item: 4 Unidade: KM Marca: Não se Aplica Modelo: Não se Aplica 

U Descrição: Translado terrestre de cadáver por km rodado 
Quantidade: 5.000 Valor Unit.: 3, 1 O Valor Total: 15.500,00 

\_) 

CLASSIFICAÇÃO 
Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

1 KAROLA DE SOUSA GOMES ME 012 08. 706.61110001-61 101.500,00 101.400,00 Sim 

DESCLASSIFICADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

INABILITADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

MOVIMENTOS DO LOTE 
24/01/2022 15:43:16 PUBLICADO 

24/01/202217:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

03/02/2022 09:00:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 

03/02/2022 09:37:37 DISPUTA 

03/02/2022 09:37:37 LANCE KAROLA DE SOUSA GOMES ME (PARTICIPANTE 012) 101.500,00 

03/02/2022 09:52:37 TEMPO RANDÔMICO 

03/02/2022 09:52:44 MENSAGEM PREGOEIRO 
Caro licitante este Pregoeiro juntamente com sua equipe de apoio, vem, no sentido de atender ao princípio da economicidade nas 
compras públicas, solicitar uma oferta de lance junto ao lote. 
03/02/2022 09:55:42 LANCE KAROLA DE SOUSA GOMES ME (PARTICIPANTE 012) 101.400,00 

03/02/2022 09:57:37 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é KAROLA DE SOUSA GOMES ME 
03/0212022 09:57:37 HABILITAÇÃO 

03/02/2022 09:57:56 MENSAGEM KAROLA DE SOUSA GOMES ME (PARTICIPANTE 012) 
foi dado um lance 
03/02/202210:15:17 MENSAGEM PREGOEIRO 
Resultado da Etapa de Habilitação - A empresa KAROLA DE SOUSA GOMES encontra-se habilitada para este lote por cumprir 
integralmente os requisitos do Edital, no que concerne aos documentos de habilitação. 
03/02/202210:33:11 MENSAGEM KARQLA DE SOUSA GOMES ME (PARTICIPANTE 012) 
Proposta Final foi enviada. 
03/0212022 11 :28:54 MENSAGEM PREGOEIRO 
Atestamos o recebimento da proposta final da empresa KAROLA DE SOUSA GOMES para este lote através do e-mail. Assim 
passaremos à análise da mesma. 
03/02/202211:46:57 MENSAGEM PREGOEIRO 
Resultado da Proposta - A proposta final da empresa KAROLA DE SOUSA GOMES já fora devidamente analisada e se encontra 
classificada para este lote por atender aos requisitos do edital convocatório. 

Gerado em: 03/02/202213:23:11 3 de 4 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO- CE 
FARIAS BRITO-CE 

03/02/202211:47:15 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 

03/02/202212:02:15 EM ADJUDICAÇÃO 

03/021202212:22:25 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
Valores unitários definidos pelo vencedor. 

03/02/2022 12:23:00 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
Valores unitários definidos pelo vencedor. 

03/02/202213:23:10 ADJUDICADO 

PREGOEIRO: TIAGO DE ARAÚJO LEITE 

Gerado em: 03/02/202213:23:11 

73 

4de 4 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO· CE 
FARIAS BRITO-CE 

VENCEDORES DO PROCESSO - ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 2022.01.20.1 
Processo Administrativo N9 2022.01.19-01 

Tipo: AQUISIÇÃO 
PREGOEIRO: TIAGO DE ARAÚJO LEITE 
Data de Publicação: 24/01/2022 15:43:16 

TOTAL DO PROCESSO: 101.400,00 

KAROLA DE SOUSA GOMES ME 08.706.611/0001-61 101.400,00 

LOTE1 Quant.: 1 Num: 012 101.400,00 Total: 101.400,00 

Item: 1 Unidade: Serviço Marca: Não se Aplica Modelo: Não se Aplica 

Descrição: Serviços funerários destinados as família em estado de vulnerabilidade social, por intermédio da Secretaria 
de Assistência Social do Município de Farias Brito/CE, abrangendo urna funerária (infantil), abertura de cova, 
vestimentas, flores e translado de até 200 km (duzentos quilômetros) rodados ida e volta 

Quantidade: 10 Valor Unit.: 1.200,00 Total Item: 12.000,00 

Item: 2 Unidade: Serviço Marca: Não se Aplica Modelo: Não se Aplica 

Descrição: Serviços funerários destinados as família em estado de vulnerabilidade social, por intermédio da Secretaria 
de Assistência Social do Município de Farias Brito/CE, abrangendo urna funerária (adulto), abertura de cova, 
vestimentas, flores e translado de até 200 km (duzentos quilômetros) rodados ida e volta 

Quantidade: 30 Valor Unit.: 2.000,00 Total Item: 60.000,00 

Item: 3 Unidade: Serviço Marca: Não se Aplica Modelo: Não se Aplica 

Descrição: Serviços de tanatopraxia (preparação pós morte, conservação cadavérica) 

Quantidade: 20 Valor Unit.: 695,00 Total Item: 13.900,00 

Item: 4 Unidade: KM Marca: Não se Aplica Modelo: Não se Aplica 

Descrição: Translado terrestre de cadáver por km rodado 

Quantidade: 5.000 Valor Unit.: 3,10 Total Item: 15.500,00 

PREGOEIRO: TIAGO DE ARAUJO LEITE 

Gerado em: 03/02/202213:23:11 1de1 



81 

GOVERNO MUNICIPAL 

FARIAS BRITO 
Uma Farias Brito para todos 

Fundo Municipal de Assistência Social 

Termo de Homologação 

Tendo Presente o Termo de Julgamento do Pregão Eletrônico n.0 2022.01.20.1, 

bem como Parecer pertinente da Procuradoria Geral do Município atestando a regularidade 

do certame em tela, HOMOLOGO o mesmo para que surta os devidos efeitos legais, a 

saber: a(s) empresa(s) KAROLA DE SOUSA GOMES - ME, inscrita no CNPJ n.0 

,~ 08.706.611/0001-61, classificada no Lote 01, com valor global de R$ 101.400,00 (cento e 

um mil e quatrocentos reais), conforme mapa comparativo acostado aos autos. 

Ao Setor Financeiro para as providências cabíveis. 

Notifique-se o(s) licitante(s) vencedor(es) para assinatura do instrumento contratual 

no prazo indicado no Instrumento Convocatório. 

Ciência aos interessados. 

Publique-se. 

Paço da Prefeitura Municipal de Farias Brito - CE, 14 de fevereiro de 2022. 

Antônia da Penha Sena Pierre 
Secretária Municipal de Assistência Social 


